Муниципальное образование
 Советский район

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

АДМИНИСТРАЦИЯ СОВЕТСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от «  24  »       мая       2024 г.                                                                                                    № 846
г. Советский

О внесении изменений в постановление
администрации Советского района
от 23.07.2013 № 2436

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 21.12.1994 № 68-ФЗ
«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера»,  постановлением  Правительства  Российской  Федерации  от  24.03.1997  №  334
«О  Порядке  сбора  и  обмена  в  Российской  Федерации  информацией  в  области  защиты
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,
постановлением  Правительства  Ханты-Мансийского  автономного  округа  –  Югры
от 01.04.2005 № 65-п «О порядке сбора и обмена информацией в области защиты населения
и территорий от чрезвычайных ситуаций межмуниципального и регионального характера»:

1. Внести в постановление администрации Советского района от 23.07.2013 № 2436
«О  порядке  сбора  и  обмена  информацией  в  области  защиты  населения  и  территории
Советского  района  от  чрезвычайных  ситуаций  природного  и  техногенного  характера»
изменения, изложив приложение к постановлению в новой редакции (приложение).

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Советского района.
3. Настоящее постановление вступает в силу после подписания.

Глава Советского района                                                                                        Е.И. Буренков

Приложение
к постановлению

администрации Советского района
от 24.05.2024 № 846

«Приложение
к постановлению

администрации Советского района
от 23.07.2013 № 2436

Порядок сбора и обмена информацией в области защиты населения
и территории Советского района от чрезвычайных ситуаций

природного и техногенного характера

1.  Настоящий  Порядок  сбора  и  обмена  информацией  в  области  защиты населения
и  территории Советского района от  чрезвычайных ситуаций природного и  техногенного
характера (далее ЧС) определяет правила сбора и обмена информацией в области защиты
населения и территории Советского района от ЧС на муниципальном и объектовом уровнях
(далее информация).

2. Сбор и обмен информацией в области защиты населения и территории Советского
района  от  ЧС осуществляется  отделом по  делам гражданской обороны и  чрезвычайным
ситуациям администрации Советского района (далее отдел по делам ГО и ЧС), органами
местного самоуправления, входящими в состав Советского района (далее органы местного
самоуправления),  организациями,  независимо  от  форм  собственности  и  ведомственной
принадлежности,  (далее  организации),  дежурно-диспетчерскими  службами  (далее  ДДС)
организаций,  муниципальным  казённым  учреждением  «Единая  дежурно-диспетчерская
служба  Советского  района»  (далее  ЕДДС Советского  района)  в  целях  принятия  мер  по
предупреждению  и  ликвидации  ЧС  природного  и  техногенного  характера,  оценки  их
последствий на территории Советского района, для своевременного оповещения населения
Советского района о прогнозируемых и возникших ЧС.

Сбор и  обмен информацией осуществляется  через  орган повседневного управления
ЕДДС  Советского  района  и  дежурно-диспетчерские  службы  организаций,  а  при  их
отсутствии  через  подразделения  или  должностных  лиц,  уполномоченных  решением
соответствующего руководителя организации.

3. Информация в области защиты населения и территории Советского района от ЧС
включает  в  себя  сведения  о  прогнозируемой  и  возникшей  ЧС  и  её  последствиях,
радиационной,  химической,  медико-биологической,  взрывной,  пожарной и экологической
безопасности,  а  также  сведения  о  деятельности  органов  местного  самоуправления
и организаций в сфере защиты населения и территории Советского района от ЧС.

4.  В  зависимости  от  назначения  информация  подразделяется  на  оперативную
и плановую.

4.1.  К  оперативной  информации  относятся  сведения  о  прогнозируемых  и  (или)
возникновении ЧС и их последствиях, о силах и средствах районного звена территориальной
подсистемы  Ханты-Мансийского  автономного  округа  –  Югры  единой  государственной
системы  предупреждения  и  ликвидации  чрезвычайных  ситуаций,  привлекаемых  для
предупреждения  и  ликвидации  ЧС,  а  также  об  их  деятельности,  направленной
на предупреждение и ликвидацию ЧС.

4.2. Оперативную информацию представляют немедленно:

организации – в  отдел по делам ГО и ЧС, органы местного самоуправления,  через
ЕДДС Советского района, а также в федеральный орган исполнительной власти, к сфере
деятельности которого относится организация;

отдел по делам ГО и ЧС, органы местного самоуправления – в ДДС Федерального
казённого  учреждения  «Центр  управления  в  кризисных  ситуациях  Главного  управления
Министерства  чрезвычайных  ситуаций  России  по  Ханты-Мансийскому  автономному
округу – Югре» через ЕДДС Советского района.

4.3.  К  плановой  информации  относятся  сведения  об  административно-
территориальных  образованиях,  об  организациях  и  их  деятельности,  необходимые  для
заблаговременного  планирования  мероприятий по  предупреждению и  ликвидации ЧС.  В
плановую  информацию  в  обязательном  порядке  включаются  данные  о  численности
населения административно-территориальных образований и работников организаций.

4.4. Сбор и обмен плановой информацией осуществляют на постоянной основе органы
управления  (лица),  специально  уполномоченные  на  решение  задач  в  области  защиты
населения и территорий от ЧС организаций,  отдел по делам ГО и ЧС, органы местного
самоуправления.

Плановую информации представляют:
организации – в отдел по делам ГО и ЧС, органы местного самоуправления, ЕДДС

Советского  района,  а  также  в  федеральный  орган  исполнительной  власти,  к  сфере
деятельности которого относится организация;

отдел по делам ГО и ЧС, ЕДДС Советского района – в Департамент региональной
безопасности  Ханты-Мансийского  автономного  округа  –  Югры,  Главное  управление
Министерства  Российской  Федерации  по  делам  гражданской  обороны,  чрезвычайным
ситуациям  и  ликвидации  последствий  стихийных  бедствий  по  Ханты-Мансийскому
автономному округу – Югре.

5.  Передача  сведений  о  прогнозируемой  и  возникшей  ЧС,  ее  последствиях
осуществляется  немедленно  по  государственным,  ведомственным  или  иным  каналам
и средствам связи.

6. Информация передаётся за подписью должностных лиц, которым в установленном
порядке определено право подписи сообщений (оповещений, уведомлений). Должностное
лицо,  подписавшее  сообщение,  несет  ответственность  за  переданную  информацию.  При
передаче  срочных  сообщений  информация  может  быть  подписана  должностным  лицом
ДДС,  с  последующим  её  подтверждением  соответствующим  лицом,  имеющим  право
подписи.

7. Отдел по делам ГО и ЧС, совместно с ЕДДС Советского района:
7.1. Координируют работу по сбору и обмену информацией на территории Советского

района.
7.2.  Представляют  главе  Советского  района  –  председателю  Комиссии  по

предупреждению  и  ликвидации  чрезвычайных  ситуаций  и  обеспечению  пожарной
безопасности  при  администрации  Советского  района,  сведения  о  прогнозируемых
и возникших ЧС и их последствиях, о принимаемых мерах по их ликвидации.

7.3.  Ведут  статистический  учёт  прогнозируемых  и  возникших  на  территории
Советского  района  ЧС  в  целях  совершенствования  системы  их  предупреждения
и ликвидации.

7.4.  Осуществляют  сбор  и  обобщение  информации  о  состоянии  защиты населения
и  территории  Советского  района  от  ЧС  для  подготовки  материалов  в  «Ежегодный
государственный доклад о состоянии защиты населения и территорий Ханты-Мансийского
автономного  округа  –  Югры  о  чрезвычайных  ситуаций  природного  и  техногенного
характера».»

	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е